
Vánoce 2 – daltonské pracovní listy 
(po odevzdání ve škole získáš za dobře splněné úkoly body na svůj daltonský metr) 
 
 
Jméno: _______________________________________ 
 

 

1. Přečti si text a do prázdných míst doplň slova z nabídky 
 
 
 
 
 
Vánoce jsou v křesťanské tradici oslavou narození Ježíše Krista. Slaví se od 

25. prosince do první neděle po 6. lednu.  

V Česku je za vrchol Vánoc považován ………………………………………….  (24. prosinec), 

coby předvečer samotné slavnosti. Do Vánoc je zahrnována i doba adventní, která Vánocům 

předchází. Čtyři adventní neděle bývají označovány postupně jako železná, bronzová, 

stříbrná a zlatá.  

K Vánocům se pojí nejrůznější tradice, k nimž se řadí vánoční stromek, jesličky 

(betlém), vánoční dárky, či vánoční cukroví.  

Vánoce jsou slaveny 24., 25. a 26. prosince.  

Večeře se tradičně skládá z ………………………………….………….…………, 

……………………………………………..…………. a během její konzumace se dodržují jisté zvyklosti: 

může se připravit o talíř více pro nečekanou návštěvu, případně položit pod talíř minci či 

………………….…………  

 Po večeři bývá zvykem rozbalovat vánoční dárky, které dětem i dospělým přináší 

……………………………. 

 Štědrý den tradičně vrcholí …………………………………………………., na které se zpívají 

koledy, a začíná samotná oslava narození Krista - Ježíška.  

 

2. Jaké zvyky a tradice dodržuješ ty doma s rodiči? 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

 

rybí polévky, půlnoční mší, Ježíšek, Štědrý den, 

bramborového salátu s osmaženým kaprem, šupina 

 



 

3. Vyber symbol Vánoc – vybarvi políčko 

 

 

 

 

 

4. Jak se jmenují 4 adventní neděle v době předvánoční? 

a) kovová, bronzová, stříbrná, zlatá 

b) železná, bronzová, stříbrná, zlatá 

c) železná, hliníková, bronzová, zlatá 

 

5. Vylušti tajenku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Doplň chybějící písmena ve slovech. (VÁNOČNÍ ZVYKY) 

P O __ Š T  __  N __           L __ D I __  __ K 

 

P __ L I  B  __  __        P  __  D        J __  E L  __  __ 

 

 R  __  Z K R __ J __ __ Á N __   J A B __ __ Č __ K 

 

 H Á __ E N __ S __ Ř E  __ Í__ __ E M 

 

 __ O Z B __ L __ V __ N __       DÁ __K __ 

 



 K A P __ __    Š __  P I __ A 

 

7. Rozhodni, zda je tvrzení pravdivé či není: 

Na Vánoce, pečeme cukroví.    PRAVDA / LEŽ 

O Vánocích zdobíme vajíčka.    PRAVDA / LEŽ 

O Vánocích zpíváme koledy.    PRAVDA / LEŽ 

Ježíšek nosí hodným dětem dárky.   PRAVDA / LEŽ 

Kluci chodí o Vánocích vyšibat holky.   PRAVDA / LEŽ 

Čtvrtá adventní neděle se jmenuje zlatá.  PRAVDA / LEŽ 

Stromeček bývá zavěšen ze stropu vzhůru nohama PRAVDA / LEŽ 

Jedním ze symbolů Vánoc je kapr.   PRAVDA / LEŽ 

 

 

8. Jak říkáme celému období, kdy se na Vánoce připravujeme a těšíme? (4 týdny) 

       T   v 

D      E    ________________________ 

              A     N 

 

 

9. Přečti si básničku a namaluj obrázek 

 

 

 

 

 

      A jaký dárek od Ježíška si přeješ ty? 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Ježíšek 

 

Narodil se Ježíšek, 

darujem mu kožíšek. 

Hodně dlouhý, huňatý, 

ať ho má až po paty. 

 



 

10. Přečti si text a odpověz na otázky: 

 

Podle legendy se vydali Tři králové z Východu (Kašpar, Melichar a Baltazar) na cestu, poklonit 
se Ježíškovi a přinést mu dary. Naložili proto největší drahocennosti své doby – zlato, kadidlo 
a myrhu - na velbloudy a slony a vydali se na dalekou cestu.  

Nová hvězda, která oznamovala narození velkého krále, zazářila náhle velmi jasně nad 
velikým městem Jeruzalémem, jako by je vedla. Hvězda však nezůstala stát, ale vedla je dál. 
Opustili tedy Jeruzalém a v něm i zlého krále Heroda. Vedla je k městu Betlému. 

Ale i Betlém zanechali za sebou. Hvězda, která je až dosud vedla, se totiž zastavila až v polích 
za městem. Zářila nad místem, kde Josef s Marií našli útočiště a kde teď společně opatrovali 
narozeného Ježíše. Kašpar, Melichar a Baltazar byli u cíle – 6. ledna. Vešli dovnitř, do 
obyčejné stáje, padli na zem a klaněli se maličkému dítěti v jeslích, protože věřili, že bude 
velikým králem. Předložili mu své vzácné dary a velmi se radovali. 

 

1. Jak se jmenovali 3 mudrcové, kteří se přišli poklonit Ježíškovi? 

a) Kašpar, Melichar a Buldozer 

b) Šašek, Melichar a Baltazar 

c) Kašpar, Melichar a Baltazar 

 

2. Jaké dary ti tři mudrcové přinesli Ježíškovi?  3.  Kdo ty tři mudrce vedl na cestách? 

a) Oříšky, pomeranče a jablíčka   a)  hvězda 

b) Zlato, kadidlo a myrhu    b) kompas 

c) Nic, všechno po cestě ztratili   c) gps 

 

4. Kde se Ježíšek narodil? (místo)   5.  Kdy dorazili ti 3 mudrcové k Ježíškovi? 

a) V Jeruzalémě v paláci   a)  25. prosince 

b) V Praze v chrámu sv. Víta   b) 6. ledna 

c) V Betlémě v chatrči za městem  c) 1. ledna 

 

6. Jak se jmenují rodiče Ježíška? 

a) Josef a Marie 

b) Jeníček a Mařenka 

c) Josef a Ludmila 

 

 

 



 

Nepovinné úkoly 

 

1. V následující písničce – koledě zkus doplnit chybějící slova. Pak si zkus písničku 
pustit nebo zazpívat. 

 

Chtíc, aby____________, tak zpívala,  s______________   

Matka, jež ________________, miláčkovi:  

Spi, nebes ______________ milostné, Pán jsi a Bůh,  

pěje ti v ____________ celý ______________, pozemský luh. 

 

 

2. Pomoz najít Třem králům správnou cestu k Betlémské hvězdě, která jim ukazuje, že se 
narodil Ježíšek. 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
3. Napiš zde tvé nejoblíbenější televizní pohádky, na které se o Vánocích těšíš: 

 

__________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________ 



 
 

4. Vyrob si z papíru vánoční vločku a přines ji s prac. listem pak do školy 

5. Tento stromeček dozdobíš podle hodu kostkou. Vykresluj kuličky postupně – shora 
dolů, vždy však musíš hodit kostkou, které číslo ti padne, tou barvou baňku vykreslíš. 
Zbytek stromečku dokresli dle tvého uvážení. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Spoj čísla čarami. Spojuj čísla jak jdou za sebou v řadě: 1, 2, 3, 4, 5, 6,.... 60. 

  


